

证券代码：000955

证券简称：欣龙控股

公告编号：2019-049

## 欣龙控股（集团）股份有限公司

### 2019 年第三季度报告正文

#### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人郭开铸、主管会计工作负责人潘英及会计机构负责人(会计主管人员)刘媛媛声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,167,435,530.50	1,136,305,788.38	2.74%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	600,412,445.02	615,276,725.32	-2.42%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	203,494,510.14	1.59%	598,271,606.33	7.60%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-4,651,989.03	52.12%	-11,215,941.12	67.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-7,102,639.41	27.82%	-17,866,526.98	49.13%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-32,056,465.16	70.04%
基本每股收益（元/股）	-0.0086	52.22%	-0.0208	67.80%
稀释每股收益（元/股）	-0.0086	52.22%	-0.0208	67.80%
加权平均净资产收益率	-0.77%	44.87%	-1.85%	62.48%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-816,859.41	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,859,583.77	
委托他人投资或管理资产的损益	4,660,448.11	
债务重组损益	418,203.28	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	2,161,537.47	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,876,281.37	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-3,049,481.16	
减：所得税影响额	238,806.67	
少数股东权益影响额（税后）	220,320.90	
合计	6,650,585.86	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	40,118	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
海南筑华科工贸有限公司	境内非国有法人	16.73%	90,098,591		质押	90,040,000
财达证券—招商银行—证券行业支持民企发展系列之财达证券 1 号集合资产管理计划	其他	5.01%	27,000,000			
宁波梅山保税港区易函数联天下投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.80%	9,692,851			
海南永昌和投资有限公司	境内非国有法人	0.96%	5,170,810		质押	5,100,000
景旻	境内自然人	0.82%	4,401,300			
江苏京南电商物流产业园有限公司	境内非国有法人	0.78%	4,216,000			
北京中农富民管理咨询有限公司	境内非国有法人	0.71%	3,801,110			
邢丽红	境内自然人	0.62%	3,343,729			
刘惠敏	境内自然人	0.60%	3,253,973			
邓通富	境内自然人	0.56%	3,000,000			

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
海南筑华科工贸有限公司	90,098,591	人民币普通股	90,098,591
财达证券—招商银行—证券行业支持民企发展系列之财达证券 1 号集合资产管理计划	27,000,000	人民币普通股	27,000,000
宁波梅山保税港区易函数联天下投资合伙企业（有限合伙）	9,692,851	人民币普通股	9,692,851
海南永昌和投资有限公司	5,170,810	人民币普通股	5,170,810
景旻	4,401,300	人民币普通股	4,401,300
江苏京南电商物流产业园有限公司	4,216,000	人民币普通股	4,216,000
北京中农富民管理咨询有限公司	3,801,110	人民币普通股	3,801,110
邢丽红	3,343,729	人民币普通股	3,343,729
刘惠敏	3,253,973	人民币普通股	3,253,973
邓通富	3,000,000	人民币普通股	3,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	除海南永昌和投资有限公司为海南筑华科工贸有限公司的控股股东外，公司未知上述其他股东是否存在关联关系及属于一致行动人。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末余额（元）	年初余额（元）	增减金额（元）	增减率	变动原因
货币资金	138,927,536.40	208,810,918.29	-69,883,381.89	-33.47%	本期经营活动和投资活动产生的现金净流出额增加
应收票据	5,614,127.95	7,365,068.84	-1,750,940.89	-23.77%	收到客户的未到期解付银行承兑汇票减少所致
应收账款	121,014,011.39	96,984,075.93	24,029,935.46	24.78%	销售规模扩大，给客户的放账额度增加
预付款项	32,871,093.75	9,840,561.46	23,030,532.29	234.04%	因经营规模扩大，采购量增加所致
其他应收款	81,949,281.76	25,188,150.56	56,761,131.20	225.35%	本期公司向孕婴联实业（上海）公司和上海炫萌科技网络公司提供财务资助等其他单位往来款增加所致
其他流动资产	64,623,899.35	74,000,085.04	-9,376,185.69	-12.67%	主要系本期理财产品到期收回所致
短期借款	93,913,727.79	163,913,727.79	-70,000,000.00	-42.71%	主要系本期归还银行借款所致
应付票据	10,000,000.00	10,000,000.00	0.00	0.00%	
应付账款	62,557,566.63	27,035,053.25	35,522,513.38	131.39%	因为扩大经营规模，宜昌卫材新购置生产线，未支付的应付设备款增加所致。
长期借款	225,730,000.00	109,730,000.00	116,000,000.00	105.71%	主要系本期长期银行借款增加所致
其他应付款	10,245,782.61	9,048,570.87	1,197,211.74	13.23%	主要系本期收到其他单位往来款增加所致
利润表项目	本期金额（元）	上年同期金额（元）	增减金额（元）	增减率	变动原因
营业收入	598,271,606.33	556,035,020.47	42,236,585.86	7.60%	主要系熔纺无纺布、医药医疗业务的销售额增加
营业成本	522,117,616.71	489,303,402.36	32,814,214.35	6.71%	主要系熔纺无纺布、医药医疗业务的销售额增加
税金及附加	6,216,392.98	6,092,889.32	123,503.66	2.03%	主要系本期税金支出增加
销售费用	23,757,268.10	24,380,958.87	-623,690.77	-2.56%	主要系本期广告宣传费减少所致
管理费用	37,790,187.69	54,127,219.70	-16,337,032.01	-30.18%	主要系本期品牌宣传、人员工资、差旅费、折旧和摊销等费用减少
研发费用	8,631,060.41	4,234,789.15	4,396,271.26	103.81%	主要系本期扩宽非织造材料研发项目的领域，加大了研发费用的投入。
财务费用	19,883,030.57	14,379,229.99	5,503,800.58	38.28%	主要系本期银行借款本金增加所致财务费用利息支出增加

资产减值损失	1,451,555.74	-376,395.59	1,827,951.33	-485.65%	持有待售资产减值、存货跌价转回增加所致资产减值损失减少
公允价值变动收益	2,153,512.44	-2,764,968.74	4,918,481.18	-177.89%	本期投资金融资产产生公允价值变动收益增加
投资收益	3,257,456.22	337,722.50	2,919,733.72	864.54%	本期投资金融资产产生投资收益增加
资产处置收益	-816,859.41	172,082.81	-988,942.22	-574.69%	本期资产处置收益减少
其他收益	1,859,583.77	2,332,371.57	-472,787.80	-20.27%	本期政府补助减少所致
营业外收入	839,656.50	648,503.96	191,152.54	29.48%	本期收到赔偿款增加所致
营业外支出	486,020.15	211,195.88	274,824.27	130.13%	本期营业外支出项目增加
<b>现金流量表项目</b>	<b>本期金额（元）</b>	<b>上年同期金额（元）</b>	<b>增减金额（元）</b>	<b>增减率</b>	<b>变动原因</b>
经营活动产生的现金流量净额	-32,056,465.16	-107,006,444.02	74,949,978.86	70.04%	主要系销售收款增加、税费支出减少、其他经营净支出减少
投资活动产生的现金流量净额	-39,397,544.84	-104,536,285.77	65,138,740.93	62.31%	主要系本期收回投资款、处置子公司及其他经营单位收到的现金增加
筹资活动产生的现金流量净额	-363,977.05	-73,279,107.39	72,915,130.34	99.50%	主要系本期收到的银行借款增加

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、证券投资情况

适用  不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源

境内外股票	000712	锦龙股份	6,466,375.08	公允价值计量	2,998,806.20	1,215,375.20				1,215,375.20	4,214,181.40	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	300702	天宇股份	11,205.00	公允价值计量	16,300.10	14,502.24				14,614.14	30,802.34	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	300271	华宇软件	2,801,176.67	公允价值计量	2,056,370.00	923,380.00				931,797.88	2,979,750.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	300582	英飞特	7,425.00	公允价值计量	7,507.50	255.00				290.25	7,762.50	交易性金融资产	自有资金
合计			9,286,181.75	--	5,078,983.80	2,153,512.44	0.00	0.00	0.00	2,162,077.47	7,232,496.24	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2019 年 8 月 30 日												
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）													

## 五、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	8,500	0	0
合计		8,500	0	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
------	------	--------	-----------

2019 年 07 月 03 日	电话沟通	个人	询问股东延期增持的计划
2019 年 07 月 10 日	电话沟通	个人	询问公司业绩预告及中报披露时间
2019 年 07 月 18 日	电话沟通	个人	询问公司上半年经营情况
2019 年 07 月 23 日	电话沟通	个人	询问公司土地合作情况
2019 年 08 月 05 日	电话沟通	个人	询问公司半年度预亏的原因
2019 年 08 月 13 日	电话沟通	个人	询问公司是否已经选定有实力的机构进行土地开发
2019 年 08 月 28 日	电话沟通	个人	询问公司股东增持进展情况
2019 年 09 月 02 日	电话沟通	个人	询问公司证券投资情况
2019 年 09 月 10 日	电话沟通	个人	询问公司土地
2019 年 09 月 17 日	电话沟通	个人	询问公司本年度业绩是否亏损
2019 年 09 月 26 日	电话沟通	个人	询问公司产品销售情况

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

欣龙控股（集团）股份有限公司

2019 年 10 月 29 日